
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 
государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение 
«КУДЫМКАРСКОЕ МЕДИЦИНСКОЕ УЧИЛИЩЕ»

ПРИКАЗ

28.06.2023 г. №211

О внесении изменений в учетную
политику длй целей
бухгалтерского учета на 2023 год

В связи с вступлением в силу с 01.01.2023 г. приказа Минфина России 
от 21.12.2022г. № 192н «О внесении изменений в приказ Министерства 
финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об 
утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и инструкции по его применению», 
согласовании корреспонденции счетов при ведении бухгалтерского учета и 
руководствуясь:

• федеральным законом от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете» (далее по тексту - № 402-ФЗ);

• приказом Минфина России от 01.12.2010г. № 157н (в редакции от 
21.12.2022г.) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета 
для органов государственной власти (государственных органов), органов 
местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - 
Инструкция № 157н);

• приказом Минфина России от 16.12.2010г. № 174н «Об 
утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и 
Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 174н);

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и 
отчетности организаций государственного сектора», утвержденным приказом 
Минфина России от 31.12.2016г. № 256н (далее - СГС «Концептуальные 
основы»);

• федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и 
ошибки», утвержденным приказом Минфина России от 30.12.2017г. № 274н 
(далее - СГС «Учетная политика»);

• приказом Минфина России от 30.03.2015г. № 52н «Об 



утверждении форм первичных учетных документов и регистров 
бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 
управления государственными внебюджетными фондами, государственными 
(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 
применению» (далее - Приказ № 52н);

• приказом Минфина России от 15.04.2021г. № 61н «Об 
утверждении унифицированных форм электронных документов 
бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, 
бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и 
методических указаний по их формированию и применению» (далее - Приказ 
№ 61 н);

• приказом Минфина Пермского края от 28.02.2018г. № СЭД-39-01- 
22-54 «Единые правила управления финансово-хозяйственной деятельностью 
организаций государственного сектора Пермского края по ведению кадрового, 
бюджетного (бухгалтерского), налогового и управленческого учета»;

• письмом Министерства финансов Пермского края от 29.05.2023г. № 
39-01-Юисх-400 «О согласовании корреспонденции счетов при ведении 
бухгалтерского учета»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского 
учета ГБПОУ «Кудымкарсоке медицинское училище» «ГБПОУ «КМУ» 
(далее - «ГБПОУ «КМУ», Учреждение), утвержденную приказом от 
29.12.2022 № 406, согласно приложению 1 настоящему приказу.

2. Внесенные изменения в учетную политику для целей бухгалтерского 
учета применять с 1 января 2023г. во все последующие отчетные периоды, за 
исключением применения пункта 2.6 Приложения № 1. Положения пункта 2.6 
в Приложении №1 применять с 01.06.2023г.

3. Применять новые утвержденные неунифицированные формы 
первичных учетных документов с 01.06.2023 г.

4. Опубликовать основные положения учетной политики в новой 
редакции на официальном сайте учреждения в течение 10 дней с даты 
утверждения-.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор . Ковалев



Приложение 1  
к приказу от 28 июня.2023 №211 

 

ИЗМЕНЕНИЯ К УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

 

1. Внести следующие изменения в раздел I. «Организация 

бухгалтерского учета»: 

1.1. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания: «При учете 

расчетов по целевым выплатам для отражения дополнительного 

аналитического признака указывать следующие коды целей: 

- код субсидии – для учета операций с целевыми субсидиями, грантами 

в форме субсидии». 

1.2. Пункт 13 дополнить абзацем следующего содержания: «При 

формировании регистра учета по забалансовым счетам в 2023 году за отчетные 

периоды до 01.01.2023 г. применять Журнал операций по забалансовому счету 

____ (ф. 0509213), утвержденный Приказом № 61н. 

(Основание: п.6. Приказа № 61н)». 

1.3. Абзац 10 пункта 38 изложить в новой редакции: «Регистры 

бухгалтерского учета, составленные в форме электронного документа, 

подписанного квалифицированной электронной подписью, хранятся в ЕИС 

УФХД ПК в электронном виде, без формирования на бумажном носителе: 

 Инвентарная карточка учета нефинансовых активов (ф. 0504031); 

 Инвентарная карточка группового учета нефинансовых активов (ф. 

0504032); 

 Оборотная ведомость по нефинансовым активам (ф. 0504035); 

 Оборотная ведомость (ф. 0504036); 

 Карточка количественно-суммового учета материальных ценностей 

(ф. 0504041); 

 Карточка учета средств и расчетов (ф. 0504051); 

 Многографная карточка (ф. 0504054); 

 Журнал регистрации обязательств (ф. 0504064); 

 Журнал операций по забалансовому счету ____ (ф. 0509213); 

 Оборотно-сальдовая ведомость по счету (неунифицированная 

форма)». 

1.4. Пункт 38 дополнить абзацем 11 следующего содержания: «К 

первичным (сводным) электронным документам, принятым к учету и 

относящимся к соответствующему регистру бухгалтерского учета (Журналу 

операций), формируется реестр электронных документов, по форме, 

утвержденной в Приложении № 25 к настоящей Учетной политике, 

подшиваемый в отдельную папку (дело). Реестр электронных документов 

формируется ежемесячно.». 

1.5. Пункт 72 изложить в новой редакции «72. Для учета расходования 

ГСМ применяется путевой лист, форма которого утверждена в приложении 

№ 4 к настоящей Учетной политике. Порядок заполнения, учета и хранения 

путевых листов приведен в Приложении № 16 к настоящей Учетной 

политике. Путевые листы оформляются на бумажном носителе.». 



1.6. Дополнить пунктом 87 следующего содержания:  

«87. Чистые активы (далее – ЧА) Учреждения рассчитываются по 

формуле: 

ЧА = Активы (ф.0503730 гр.10 стр.350) – (остаточная стоимость 

недвижимого имущества + остаточная стоимость ОЦДИ) - Обязательства (ф. 

0503730 гр.10 (стр.410 + стр. 420 + стр. 470 + стр.510 + стр.520)). 

(Основание: п. 40 СГС «Концептуальные основы»)» 

2. Внести следующие изменения в Раздел II. «Методология 

бухгалтерского учета»: 

2.1. Пункт 1.2. подраздела 1 «Учет нефинансовых активов» изложить в 

новой редакции «1.2. При поступлении нефинансовых активов Комиссия по 

поступлению и выбытию активов формирует первоначальную стоимость, 

определяет аналитическую группу объекта учета, срок полезного 

использования нефинансовых активов и формирует Решение о признании 

объектов нефинансовых активов (ф.0510441) или составляет протокол.». 

2.2. пункт 1.12 подраздела 1 «Учет нефинансовых активов» изложить 

новой редакции «1.12. В случае отсутствия каких-либо документов на 

поступающие нефинансовые активы или если не оформляется Акт о приеме-

передаче (ф. 0504101), принятие к учету нефинансовых активов 

осуществляется на основании Приходного ордера (ф. 0504207).». 

2.3. Пункт 8.11 подраздела 8 «Учет денежных средств и денежных 

документов» дополнить словами «Платежные документы, сформированные в 

электронном виде, хранятся в информационной системе «АЦК-Финансы».». 

2.4. Подраздел 9 «Учет расчетов с дебиторами» дополнить пунктом 9.22 

следующего содержания: «9.22. Аналитический учет расчетов с дебиторами 

ведется по видам доходов (поступлений) в разрезе контрагентов 

(идентификаторов контрагентов) (плательщиков доходов (групп 

плательщиков доходов), с указанием при учете расчетов по целевым средствам 

дополнительного аналитического признака кодов целей и правовых 

оснований, включая дату исполнения». 

2.5. Абзац 2, 3 пункта 10.5 подраздела 10 «Учет расчетов по 

обязательствам» изложить в новой редакции:  

«Аналитический учет расчетов по оплате труда в подсистеме «1С: 

Заработная плата и кадры государственного учреждения» ЕИС УФХД ПК 

ведется в разрезе каждого работника, в подсистеме «1С: Бухгалтерия 

государственного учреждения» ЕИС УФХД ПК – по группам контрагентов 

(условному контрагенту). Аналитический учет расчетов по выплате 

вознаграждений физическим лицам, с которыми заключены гражданско-

правовые договоры, ведется в разрезе физических лиц.  

Аналитический учет расчетов по выплате пенсий, пособий, стипендий, 

иных социальных выплат в подсистеме «1С: Заработная плата и кадры 

государственного учреждения» ЕИС УФХД ПК ведется в разрезе каждого 

получателя, в подсистеме 1С: Бухгалтерия государственного учреждения» 

ЕИС УФХД ПК – по группам получателей (условному контрагенту)». 

2.6. Подраздел 10 «Учет расчетов по обязательствам» дополнить 

пунктом 10.24 следующего содержания: 



«10.24. Учет расчетов по приобретению электронных билетов 

отражается на счетах бухгалтерского учета в следующем порядке: 

10.24.1. При приобретении через посредника (Агентство): 

- перечислен авансовый платеж Агентству: дебет КРБ 0 206 22 560 

(аналитика «Агентство») кредит КИФ 0 201 11 610, увеличение забалансового 

счета 18 (КОСГУ 222);  

- Агентством оформлены электронные билеты, подписан акт оказанных 

услуг: дебет КРБ 0 206 22 560 (аналитика «Перевозчик») кредит КРБ 0 302 22 

730 (аналитика «Агентство»); 

- зачтен аванс, ранее перечисленный Агентству: дебет КРБ 0 302 22 730 

(аналитика «Агентство») кредит КРБ 0 206 22 660 (аналитика «Агентство»); 

- приняты к учету расходы по проезду на основании отчета о 

расходовании электронных билетов, по форме, утвержденной в 

Приложении №4 к Учетной политике: дебет КРБ 0 109 00 222 (0 401 20 222) 

Кредит КРБ 0 302 22 730 (аналитика «Перевозчик»); 

- зачтен аванс в части стоимости оказанных услуг перевозки: дебет КРБ 

0 302 22 830 (аналитика «Перевозчик») кредит КРБ 0 206 22 66Х (аналитика 

«Перевозчик»). 

10.24.2. При приобретении через подотчетное лицо, уполномоченное 

осуществить покупку электронных билетов от имени Учреждения: 

- перечислены денежные средства под отчет на приобретение 

электронных билетов: дебет КРБ 0 208 22 560 (аналитика «Подотчетное лицо») 

кредит КИФ 0 201 11 610, увеличение забалансового счета 18 (КОСГУ 222); 

- приобретены электронные билеты подотчетным лицом на основании 

Отчета о расходах подотчетного лица (ф.0504520) и учтены в составе 

выданных авансов по расчетам с перевозчиком: дебет КРБ 0 206 22 560 

(аналитика «Перевозчик») кредит КРБ 0 208 22 730 (аналитика «Подотчетное 

лицо»); 

- приняты к учету расходы по проезду на основании Отчета о 

расходовании электронных билетов по форме, утвержденной в Приложении 

№4 к Учетной политике: дебет КРБ 0 109 00 222 (0 401 20 222) Кредит КРБ 

0 302 22 730 (аналитика «Перевозчик»); 

- зачтен аванс в части стоимости оказанных услуг перевозки: дебет КРБ 

0 302 22 830 (аналитика «Перевозчик») кредит КРБ 0 206 22 660 (аналитика 

«Перевозчик»). 

(Основание: п. 4 Инструкции № 174н, Письмо Министерства Финансов 

Пермского края от 29.05.2023г. № 39-01-10исх-400)». 

2.7. Абзац 4 пункта 11.15. подраздела 11 «Учет финансового результата» 

изложить в новой редакции: «- по обязательствам Учреждения за 

поставленные материальные ценности, сданные работы, предоставленные 

(потребленные) услуги, обусловленные обязанностью Учреждения 

(Заказчика) принять и исполнить денежное обязательство по результатам 

приемки поставленных товаров (выполненных работ (услуг), в случае 

оформления документа о приемке не в момент поставки товара (сдачи 

результатов работ (оказания услуг);». 

2.8. Пункт 15.6. подраздела 15 «Учет на забалансовых счетах» изложить 



в новой редакции: «15.6 На забалансовом счете 03 «Бланки строгой 

отчетности» учитываются бланки строгой отчетности, выданные 

ответственным лицам с мест хранения (со склада) для их оформления 

(использования в рамках хозяйственной деятельности Учреждения) и выдачи, 

к ним относятся: 

- бланки документов государственного образца об образовании 

(дипломы о среднем профессиональном образовании, приложения к ним, 

свидетельства, удостоверения и т.п.); 

- бланки трудовых книжек и вкладышей к ним; 

- топливные карты. 

(Основание: п. 337 Инструкции № 157н)» 

2.9. Пункт 15.8 подраздела 15 «Учет на забалансовых счетах» изложить 

в новой редакции: «15.8. Учет бланков строгой отчетности на забалансовом 

счете 03 «Бланки строгой отчетности» ведется в условной оценке: 1 бланк - 1 

руб. по каждому виду бланков строгой отчетности (по наименованию бланка, 

номеру, серии) в разрезе ответственных лиц за их хранение и (или) выдачу и 

мест хранения. 

Списание бланков строгой отчетности с забалансового счета 03 «Бланки 

строгой отчетности» осуществляется по акту о списании бланков строгой 

отчетности (ф. 0504816) в следующих случаях: 

- ответственный работник Учреждения оформил бланк строгой 

отчетности; 

- выявлена порча, хищение или недостача; 

- принято решение о списании бланков строгой отчетности, которые 

признаны недействительными в связи с изменением законодательства. 
(Основание: п. 337 Инструкции № 157н)». 

2.10. Пункт 15.22 подраздела 15 «Учет на забалансовых счетах» 

изложить в новой редакции: «15.22. Аналитический учет по счетам 17 

«Поступления денежных средств», 18 «Выбытия денежных средств» ведется в 

разрезе лицевых счетов Учреждения, кодов бюджетной классификации, кодов 

финансового обеспечения, кодов классификации операций сектора 

государственного управления, в разрезе контрагентов (идентификаторов 

контрагентов) (плательщиков (групп плательщиков), с указанием при учете 

расчетов по целевым средствам дополнительного аналитического признака 

кодов целей и правовых оснований, включая дату исполнения.». 

3. В приложение №1 «Рабочий план счетов» внести следующие 

изменения. 

3.1. После строки: 

00000000000000510.5.209.34.660 

Уменьшение расчетов по доходам от 

компенсации затрат (Поступление 

денежных средств и их эквивалентов) 

дополнить строками: 

00000000000000000.0.209.39.000 Расчеты по доходам бюджета от 

возмещений государственным 

внебюджетным фондом расходов 



страхователя 

00000000000000130.2.209.39.560 Увеличение расчетов по доходам 

бюджета от возмещений 

государственным внебюджетным 

фондом расходов страхователя (Доходы 

от оказания платных услуг (работ), 

компенсаций затрат) 

00000000000000130.2.209.39.660 Уменьшение расчетов по доходам 

бюджета от возмещений 

государственным внебюджетным 

фондом расходов страхователя (Доходы 

от оказания платных услуг (работ), 

компенсаций затрат) 

00000000000000130.4.209.39.560 Увеличение расчетов по доходам 

бюджета от возмещений 

государственным внебюджетным 

фондом расходов страхователя (Доходы 

от оказания платных услуг (работ), 

компенсаций затрат) 

00000000000000130.4.209.39.660 Уменьшение расчетов по доходам 

бюджета от возмещений 

государственным внебюджетным 

фондом расходов страхователя (Доходы 

от оказания платных услуг (работ), 

компенсаций затрат) 

3.2. После строки: 

00000000000000851.4.303.13.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по земельному налогу 

(Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога) 

дополнить строками: 

00000000000000000.0.303.14.000 Расчеты по единому налоговому платежу 

00000000000000111.2.303.14.731 Увеличение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Фонд оплаты труда 

учреждений) 

00000000000000111.2.303.14.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Фонд оплаты труда 

учреждений) 

00000000000000111.4.303.14.731 Увеличение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Фонд оплаты труда 

учреждений) 



00000000000000111.4.303.14.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Фонд оплаты труда 

учреждений) 

00000000000000111.5.303.14.731 Увеличение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Фонд оплаты труда 

учреждений) 

00000000000000111.5.303.14.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Фонд оплаты труда 

учреждений) 

00000000000000119.2.303.14.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому налоговому платежу (Взносы 

по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений) 

00000000000000119.2.303.14.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений) 

00000000000000119.4.303.14.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому налоговому платежу (Взносы 

по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений) 

00000000000000119.4.303.14.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений) 

00000000000000119.5.303.14.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому налоговому платежу (Взносы 

по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений) 

00000000000000119.5.303.14.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты по 



оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений) 

00000000000000244.2.303.14.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому налоговому платежу (Прочая 

закупка товаров, работ и услуг) 

00000000000000244.2.303.14.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Прочая закупка товаров, работ и 

услуг) 

00000000000000244.4.303.14.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому налоговому платежу (Прочая 

закупка товаров, работ и услуг) 

00000000000000244.4.303.14.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Прочая закупка товаров, работ и 

услуг) 

00000000000000244.5.303.14.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому налоговому платежу (Прочая 

закупка товаров, работ и услуг) 

00000000000000244.5.303.14.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Прочая закупка товаров, работ и 

услуг) 

00000000000000851.2.303.14.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому налоговому платежу (Уплата 

налога на имущество организаций и 

земельного налога) 

00000000000000851.2.303.14.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога) 

00000000000000851.4.303.14.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому налоговому платежу (Уплата 

налога на имущество организаций и 

земельного налога) 

00000000000000851.4.303.14.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога) 

00000000000000852.2.303.14.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому налоговому платежу (Уплата 

прочих налогов, сборов) 

00000000000000852.2.303.14.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Уплата прочих налогов, сборов) 



00000000000000852.4.303.14.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому налоговому платежу (Уплата 

прочих налогов, сборов) 

00000000000000852.4.303.14.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Уплата прочих налогов, сборов) 

00000000000000853.2.303.14.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому налоговому платежу (Уплата 

иных платежей) 

00000000000000853.2.303.14.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Уплата иных платежей) 

00000000000000853.4.303.14.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому налоговому платежу (Уплата 

иных платежей) 

00000000000000853.4.303.14.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому 

платежу (Уплата иных платежей) 

00000000000000000.0.303.15.000 Расчеты по единому страховому тарифу 

00000000000000119.2.303.15.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому страховому тарифу (Взносы 

по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений) 

00000000000000119.2.303.15.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому страховому 

тарифу (Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений) 

00000000000000119.4.303.15.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому страховому тарифу (Взносы 

по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений) 

00000000000000119.4.303.15.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому страховому 

тарифу (Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений) 

00000000000000119.5.303.15.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому страховому тарифу (Взносы 



по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений) 

00000000000000119.5.303.15.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому страховому 

тарифу (Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений) 

00000000000000244.2.303.15.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому страховому тарифу (Прочая 

закупка товаров, работ и услуг) 

00000000000000244.2.303.15.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по страховому тарифу 

(Прочая закупка товаров, работ и услуг) 

00000000000000244.4.303.15.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому страховому тарифу (Прочая 

закупка товаров, работ и услуг) 

00000000000000244.4.303.15.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по страховому тарифу 

платежу (Прочая закупка товаров, работ и 

услуг) 

00000000000000244.5.303.15.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому страховому тарифу (Прочая 

закупка товаров, работ и услуг) 

00000000000000244.5.303.15.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому страховому 

тарифу (Прочая закупка товаров, работ и 

услуг) 

00000000000000853.2.303.15.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому страховому тарифу (Уплата 

иных платежей) 

00000000000000853.2.303.15.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому страховому 

тарифу (Уплата иных платежей) 

00000000000000853.4.303.15.731 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому страховому тарифу (Уплата 

иных платежей) 

00000000000000853.4.303.15.831 Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому страховому 

тарифу (Уплата иных платежей) 

4. В Приложение № 3 «Периодичность формирования регистров 

бухгалтерского учета» внести следующие изменения: 

4.1. Исключить строку 3: 

3 0504033 Опись инвентарных карточек по учету Ежегодно 



нефинансовых активов 

4.2. дополнить строкой 30 следующего содержания: 

30 0509213 Журнал операций по забалансовому 

счету ____  

Ежемесячно,  по 

требованию 

контрольных 

органов 

 5. Приложение № 4 «Перечень неунифицированных форм первичных 

документов» дополнить формой неунифицированных первичных учетных 

документов для отражения фактов хозяйственной жизни по учету расчетов с 

Поставщиками «Отчет о расходовании проездных документов, 

приобретенных в бездокументарной форме (электронных билетов)», согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу. 

6. В Приложение № 5 «График документооборота на 2023 год» внести 

следующие изменения: 

6.1. Документы по учету расчетов с поставщиками и подрядчиками, 

подотчетными лицами дополнить строкой следующего содержания: 

6.2. Из документов по учету нефинансовых активов исключить строку: 

6.3. Иные документы дополнить строками следующего содержания: 

86.1 Отчет о 

расходовании 

проездных 

документов, 

приобретенных 

в 

бездокументар

ной форме 

(электронных 

билетов) 

Форма, 

утвержд

енная  

Учетной 

политик

ой 

Ответст

венное 

лицо 

Не позднее 

3-х 

рабочих 

дней со дня 

прибытия 

из 

командиро

вки, с 

мероприят

ия лиц, на 

имя 

которых 

приобретен

ы билеты 

Начальник 

соответствую

щего отдела, 

ведущий 

бухгалтер, 

бухгалтер  

Не  позднее 3-

х рабочих 

дней после 

предоставлен

ия 

документов 

147 Опись 

инвентарных 

карточек по 

учету 

нефинансовых 

активов 

ф. 

0504033 

ЦБУиО  Начальник 

соответствую

щего отдела, 

ведущий 

бухгалтер, 

бухгалтер 

Не позднее 3-

х рабочих 

дней c 

момента 

представлени

я документа 

200 Журнал 

операций по 

забалансовому 

счету ____ 

ф. 

0509213 

ЦБУиО  Начальник 

соответствующе

го отдела, 

ведущий 

бухгалтер, 

бухгалтер 

Ежемесячно, 

до 20-го числа 

месяца, 

следующего 

за отчетным 

201 Реестр 

электронных 

документов 

Форма, 

утвержд

енная  

Учетной 

политик

ой 

ЦБУиО  Начальник 

соответствующе

го отдела, 

ведущий 

бухгалтер, 

бухгалтер 

Ежемесячно, 

до 20-го числа 

месяца, 

следующего 

за отчетным 



 

7. Внести следующие изменения в Приложение № 24 «Порядок 

формирования и использования резервов предстоящих расходов»: 

7.1. абзац 5 п.2.1. изложить в новой редакции: «- по обязательствам 

Учреждения за поставленные материальные ценности, сданные работы, 

предоставленные (потребленные) услуги, обусловленные обязанностью 

Учреждения (Заказчика) принять и исполнить денежное обязательство по 

результатам приемки поставленных товаров (выполненных работ (услуг), в 

случае оформления документа о приемке не в момент поставки товара (сдачи 

результатов работ (оказания услуг);». 

7.2. Пункт 3.8. изложить в новой редакции: 

«3.8. Резерв по обязательствам Учреждения за поставленные 

материальные ценности, сданные работы, предоставленные (потребленные) 

услуги, обусловленные обязанностью Учреждения (Заказчика) принять и 

исполнить денежное обязательство по результатам приемки поставленных 

товаров (выполненных работ (услуг), в случае оформления документа о 

приемке не в момент поставки товара (сдачи результатов работ (оказания 

услуг). 

При поступлении нефинансовых активов (далее – НФА), выполнении 

работ, оказании услуг, в случае если факт поступления НФА, выполнения 

работ, оказания услуг и их приемки оформлены отдельными документами, 

резерв формируется на основании документа на поставку НФА, выполнение 

работы, оказание по дате такого документа. В случае если поставка и приемка 

товаров, работ, услуг осуществляется по одному документу, но поставка 

осуществлена в одном отчетном периоде, а приемка в другом отчетном 

периоде, резерв формируется на основании такого документа по дате 

формирования документа на основании бухгалтерской справки (ф.0504833). 

Резерв списывается при признании затрат и (или) при признании 

кредиторской задолженности по выполнению обязательства, по которому 

резерв был создан.». 

8. Учетную политику дополнить Приложением № 25 

«Неунифицированные регистры бухгалтерского учета» и утвердить форму 

неунифицированного регистра бухгалтерского учета «Реестр электронных 

документов» согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 

 
 


